
اسحق ارزانی

اقتصادی6

گروه اقتصادی - این روز‌ها 
شش کاندیدای تایید شده ریاست 
جمهوری مشغول ارائه برنامه‌های 
دولت احتمالی خود هستند. در این 
میان مساله مهم از نگاه مردم، برنامه‌ها 
و اولویت‌های دولت آینده برای 
حل مشکلات و مسائل اقتصادی و 

معیشتی است.
در این خصوص، محمدجواد 
محقق نیا عضو هیات علمی دانشگاه 
علامه طباطبایی ،با اشاره به اینکه باید 
در این شرایط بر چالش‌هایی که رئیس 
جمهور آینده در اداره کشور با آن 
مواجه خواهد بود، متمرکز بود، گفت: 
باید از نامزد‌ها مطالبه شود تا برای رفع 
مسائل و چالش‌های اقتصادی راهکار 

ارائه کنند.
صراحت بیان در معرفی 

برنامه های اقتصادی
وی افزود: به عنوان نمونه؛ در 
حال حاضر در حوزه بانکی، با چالش 
نرخ سود و جیره بندی تسهیلات 
مواجه هستیم؛ به رغم تاکیدات رهبر 
انقلاب، ۷۰ درصد تسهیلات بانکی 
به بخش غیرمولد اختصاص یافته 
و پرداخت می‌شود. در حال حاضر 
تامین مالی برای شرکت‌های تولیدی، 
بسیار سخت و گران  شده است و 
مجبورند که با هزینه‌های زیاد تامین 
مالی انجام دهند که نتیجه این مسیر، 
افزایش تورم و احتمالا عدم تولید 
خواهد بود که در هر صورت بازنده، 
کشور و مردم هستند؛ بنابراین باید 
نامزدهای ریاست جمهوری در این 
باره به صراحت اعلام کند که چه طرح 

و برنامه‌ای دارند.
آیا در بخش حامل های انرژی 

افزایش قیمت خواهیم داشت؟
محقق نیا افزود: همچنین باید 
درباره وضعیت یارانه‌ها و کسری 
بودجه صحبت شود. این در شرایطی 
است که الان بیشتر از یک و نیم میلیون 
بشکه نفت نمی‌توانیم بفروشیم؛ 
بنابراین برای تامین بودجه دولت، یا 
باید مالیات گرفت؛ یا بنزین و برق و 
گاز گران شود و یا اینکه کسری بودجه 
ایجاد و منجر به تورم شود؛ بنابراین 
نمی‌شود که هم بخواهیم تورم را 
کاهش دهیم و از طرفی کسری بودجه 
هم داشته باشیم. این در حالی است 
که کسری بودجه ناشی از این است 
که قیمت برق و گاز و بنزین را نباید 
گران کنیم؛ بنابراین پیشنهادم این است 
که نامزد‌های ریاست جمهوری نسبت 
به این موضوع و چالش اقتصادی، 
راهکار ارائه کنند و به مردم توضیح 
دهند که چه برنامه‌ای دارند؟ به بیان 
دیگر آیا کاندیدای ریاست جمهوری 
موافق افزایش قیمت هاست؟ اگر 
قیمت‌ها افزایش پیدا کند، چه خواهد 
شد؟ یکی از افرادی که قبلا رئیس 
جمهور بود، در صحبت‌های خود 
اظهار داشت: اگر رئیس جمهور شود، 
۴ میلیون تومان یارانه می‌دهد؛ خب 
اگر ۴ میلیون یارانه پرداخت شود، 
قبض آب و برق میلیونی می‌شود؛ 

بنابراین این یارانه چه فایده‌ای دارد؟
شفاف سازی در سیاست 

های ارزی
طباطبائی یادآور شد: در دولت 
آقای رئیسی گفتند که می‌خواهیم در 
قبال حذف دلار ۴۲۰۰ تومانی یارانه 

۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار تومانی بدهیم؛ اما 
به این فکر نشد که هزینه‌های جانبی 
و  افزایش قیمت‌ها برای مردم چه 
پیامدهایی دارد؟ در حقیقت برای 
گرانی عمومی پس از حذف ارز 
۴۲۰۰ تومانی تدبیری اندیشیده نشد؛ 
بنابراین باید رئیس جمهور آینده در 
خصوص سیاست ارزی و حذف ارز 
ترجیحی و تبعات آن با صراحت به 
مردم توضیح دهد که چه برنامه‌ای 
دارد تا مردم با بصیرت نسبت به 
مواضع نامزد‌ها تصمیم بگیرند. باید 
مشخص شود که نامزد‌ها برای یارانه 
ها، کسری بودجه، ناترازی در برق و 
بنزین، ناترازی در منابع بانکی، بخش 
غیرمولد اقتصاد و حوزه صادرات و 
معضل تخصیص ارز برای تولید چه 
برنامه روشن و جامعی دارند و به مردم 
توضیح دهند تا ثبت و در آینده از آن‌ها 

مطالبه شود.
محقق نیا تاکید کرد: یارانه ها، 
کسری بودجه، منابع بانکی و هدایت 
اعتبار و ناترازی‌ها از مهم‌ترین مسائلی 
است که ضرورت دارد در این شرایط 
از سوی نامزد‌های ریاست جمهوری 
راهکار و برنامه برای آن ارائه شود. این 
در حالی است که مقام معظم رهبری 
چند سال است که بر موضوع تولید 
تاکید دارند، اما ۷۰ درصد منابع بانکی 
به سمت بخش غیرمولد و سیاه اقتصاد 
رفته است؛ خب باید مشخص شود که 
چرا بانک‌ها خارج از دایره حاکمیت 
حرکت می‌کنند؟ نامزد ریاست 
جمهوری در این خصوص باید 

توضیح دهد که چه برنامه‌ای دارد؟
وی افزود: نیاز چندانی به قانون 
جدید نداریم و باید از سوی رئیس 

جمهور تصمیم گیری شود. در خیلی 
از مسائل مجلس قانون و مجوز را 
صادر کرده است، ولی باید دولت 
تصمیم بگیرد که مثلا در حوزه نرخ 
ارز چه کاری می‌خواهد انجام دهد؛ 
الان ترمز نرخ ارز به دلایلی کشیده 
شده است، اما اگر فنر دلار رها 
شود، برنامه دولت چیست؟ این در 
شرایطی است که نرخ ارز روی نرخ 
تورم اثر دارد و بالعکس؛ بنابراین 
معتقدم رئیس جمهور آینده در این 
روز‌ها باید به طور شفاف و روشن 
به مردم بگوید که برای کنترل تورم 
و ارز مهم‌ترین اقدام چیست؟ آیا 
هزینه‌ها را کم خواهد کرد؟ آیا منشا 
ایجاد تورم را کنترل می‌کند؟ آیا قرار 
است سیاست‌های تعدیل که دولت 
هاشمی رفسنجانی و احمدی نژاد را 
زمین زد و حتی دولت رئیسی را در 
جا‌هایی با چالش مواجه کرد، ادامه 

دهد و اجرا کند؟
به طور نمونه؛ دولت رئیسی، 
فریب کارشناسان دولت قبل را خورد 
و ارز ۴۲۰۰ حذف شد؛ خب چه شد؟ 
قیمت گوشت به بیش از ۸۰۰ هزار 
تومان رسیده است. گوسفند زنده 
کیلویی ۴۰ هزار تومان به ۳۰۰ هزار 
تومان افزایش یافت. یعنی با حذف 
ارز ۴۲۰۰، قیمت گوسفند زنده ۷ 
و نیم برابر شده است؛ بنابراین این 
سوال مطرح است که دولت آینده 
به سراغ حذف ارز ۲۸۵۰۰ تومانی 
خواهد رفت یا خیر؟ باید نامزد‌های 
ریاست جمهوری به این سوال پاسخ 
دهند. این در حالی است که وقتی دلار 
۴۲۰۰ تومانی را حذف کردند، مدعی 
بودند که فاصله این نرخ با بازار آزاد 

۲۴ هزار تومان بود، اما حالا فاصله 
دلار ترجیحی با بازار ۳۰ هزار تومان 
شده است. خب هرچقدر که جلو 
می‌رویم این فاصله نرخ ارز بیشتر 
می‌شود. آیا در دولت آینده هم این 
روند ادامه خواهد داشت؟ نامزد‌های 
ریاست جمهوری در برنامه هایشان 
به سمت اصلاحات ساختاری در 

اقتصاد می‌روند یا خیر؟
محقق نیا در بخش دیگری از 
صحبت‌های خود با تاکید بر اینکه 
نباید نامزد‌های ریاست جمهوری از 
پاسخ به این سوالات فرار کنند ،گفت: 
شخصی که قرار است رئیس جمهور 
شود و قصد دارد سیاست تثبیت 
اقتصادی را اجرا کند، نمی‌تواند وزیر 
اقتصادی را بیاورد که همراه سیاست 
تعدیل است؛ بنابراین باید نامزد 
ریاست جمهوری در این روزها، 
وزیر اقتصادش را اعلام کند که چه 
کسی خواهد بود. تمامی نامزد‌های 
ریاست جمهوری به طور علنی و 
شفاف به مردم بگویند که سرتیم 
اقتصادی دولت آینده چه کسی است؟ 
آیا سرتیم اقتصادی یک نامزد ریاست 
جمهوری از طیف حکمرانی دانشگاه 
شریف است یا از بچه‌های انقلابی و 
جهادی است؟ مردم تکلیفشان باید در 
این خصوص روشن شود تا با بصیرت 
انتخاب کنند؛ بنابراین پیشنهاد می‌کنم 
نامزد‌های ریاست جمهوری در این 
روزها، سرتیم اقتصادی دولت خود 
را معرفی کنند تا در آینده با هدایت 
این تیم، برای رئیس کل بانک مرکزی، 
وزیر اقتصاد، وزیر راه و شهرسازی، 
وزیر صمت و رئیس سازمان برنامه و 

بودجه تصمیم گیری کنند.

عضو هیات علمی دانشگاه علامه طباطبایی در سخنی با کاندیداها مطرح کرد؛

از لزوم معرفی سرتیم اقتصادی و در 
پیش گرفتن سیاست تعدیل یا اصلاح 

ساختاری تا چگونگی کنترل تورم و ارز 
عضو هیات علمی دانشگاه علامه طباطبایی با تاکید بر اینکه نامزد‌های ریاست جمهوری باید سرتیم اقتصادی خود را 

معرفی کنند، گفت: مردم باید بدانند کاندیداها، برای یارانه ها، کسری بودجه، ناترازی برق و بنزین و منابع بانکی و حوزه 
صادرات و ... چه برنامه ای دارند.

تمامی کالاها تا پایان سال شناسه‌دار می شوند

ترانزیت ریلی زغال سنگ از روسیه به هندوستان از مسیر 
ایران برای نخستین بار

یزدان‌بخش عضو هیات نمایندگان اتاق ایران مطرح کرد :

گروه اقتصادی - مدیرکل دفتر خدمات فنی و مهندسی وزارت صمت گفت: ۸ هزار سرفصل برای شناسه کالا 
تعریف شده که تا پایان سال تمامی کالاها شناسه‌دار خواهند شد. 

حمید محله‌ای، مدیرکل دفتر خدمات فنی و مهندسی وزارت صمت اظهار کرد: بر اساس ماده ۱۳ قانون مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز و آئین نامه مربوطه، وزارت صمت مکلف شده است که برای تمامی کالا شناسه تعریف کند. این 
فرآیند هم اکنون برای ۸ هزار سرفصل آماده شده و امکان شناسه گذاری ایجاد شده و اخیراً هم ۶۸ تعرفه جدید به این 
موضوع اضافه شده است. وی گفت: ما مکلف هستیم تا پایان سال تمامی کالا شناسه گذاری کنیم چراکه طبق قانون 

واردات کالا منوط به شناسه کالا است و این زیرساخت را آماده کرده‌ایم.
محله‌ای اظهار کرد: زیرساخت‌های لازم برای دریافت شناسه طراحی شده و گروه‌های که اقدام به واردات 
کالا می‌کنند باید این شناسه‌ی کالا را دریافت کند. با ایجاد شناسه کالا کالاهای که وارد می‌شود کاملًا شفاف شده و 
مشخصات کشور سازنده و نام تجاری درج می‌شود. این مقام مسؤول در مصاحبه رادیویی بیان کرد: در حوزه عرضه 
کالا اگر کالایی دچار مشکل شود چه در بخش فروشنده چه در بخش خریدار شفافیت در زنجیره تأمین کالا ایجاد 
می‌شود. شفافیت در زنجیره تأمین و شفافیت در مناسبات تجاری و ایجاد تضمین کیفیت از جمله مزایای شناسه 

کالا است. 

گروه اقتصادی - با پیگیری‌های راه‌آهن جمهوری اسلامی ایران در دولت سیزدهم و پس از تجربه موفق ترانزیت 
ریلی کود پتاس، با توافق راه‌آهن ایران و روسیه، برای نخستین بار امروز ۲ قطار شامل ۵۹ واگن زغال‌سنگ، صادرات 

مستمر روسیه به هند از مرز سرخس وارد کشور شد و در حال ترانزیت به هند است.
به گزارش راه آهن جمهوری اسامی ایران، »سید میعاد صالحی« معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیر عامل 
راه‌آهن جمهوری اسلامی ایران از ورود ۲ قطار باری شامل ۵۹ واگن زغال‌سنگ ترانزیتی با مبدا روسیه برای نخستین 
بار خبر داد.با توجه به مطلوبیت های اقتصادی حمل بارهای ترانزیتی از شاخه شرقی کریدور شمال- جنوب و 
پیگیری و توافقات انجام شده بین راه آهن ایران و راه آهن روسیه و راه آهن های مسیر، ۲ قطار باری شامل ۵۹ واگن 
زغال سنگ ترانزیتی از مبدا ایستگاه »باردینو« در منطقه سیبری غربی روسیه به مقصد هندوستان روز جاری از مرز 
ریلی سرخس وارد کشور شد. مسیر حمل در شبکه ریلی ایران حدود یک‌هزار و ۶۰۰ کیلومتر از ایستگاه سرخس 

تا ایستگاه بندرعباس است.
این محموله در مرز سرخس از واگن های روسی به واگن های ایرانی ترانسشیپمنت شده و در شبکه ریلی ایران 
با واگن‌های ایرانی سیر می‌کند.زغال سنگ یک کالای استراتژیک و از صادرات پر حجم و مستمر روسیه به هند 
است که تاکنون به صورت دریایی حمل می‌شد و ترانزیت ریلی آن می‌تواند نتایج اقتصادی قابل توجهی داشته باشد.

گروه اقتصادی - یک عضو 
هیات نمایندگان اتاق ایران گفت: 
امروز جهت‌گیری کلی کشور توجه 
به بخش خصوصی در راستای شعار 
سال است و صنایع ایران در خودرو 
و غیر از آن باید به بخش خصوصی 
واگذار شود به ویژه که در کشور 
ما اشخاص توانمندی برای در 
اختیار گرفتن مدیریت شرکت‌های 
خودروساز وجود دارند و رهبری 
هم مکررا بر خصوصی‌سازی 
خودروسازی در کشور تاکید 

کرده‌اند.
عبدالله یزدان‌بخش، عضو 
کمیسیون  خودرو  کارگروه 
صنعت اتاق بازرگانی ایران درباره 
خصوصی‌سازی صنعت خودرو 
گفت: در همه دنیا مفاهیمی که بر 
مدیریت بخش خصوصی دلالت 
می‌کند معانی یکسانی دارد و 
مدیریت بخش خصوصی در یک 
بنگاه تمام ارکان آن را از قبیل، تولید، 
پخش، عرضه، بازاریابی، صادرات، 
قیمت‌گذاری و... دربرمی‌گیرد و همه 
این ارکان، زنجیره‌های مرتبط به هم 

هستند.
وی افزود: بنابراین انتصاب یک 
مدیر بخش خصوصی به ریاست 
شرکت‌های خودروساز کشور و به 
طور کلی بنگاه‌های فعال در همه 

صنایعی که در اختیار دولت هستند 
به معنای واگذاری مدیریت در تمام 
این ارکان به این مدیر است تا برای 
شرکت‌های خودروساز شرایطی بهتر 
از آنچه امروز برقرار است را رقم زند 
و برای این شرکت‌ها منشا تحول 

باشد.
یزدان ‌بخش ادامه داد: وقتی 
شرکت‌های  مدیرعامل  انتصاب 
خودروساز از سوی دولت صورت 
بگیرد، از آنجا که این مدیران تابع 
و وابسته بخش دولتی هستند در 
سیاستگذاری برای صنعت خودرو 

کمترین استقلال عمل را دارند.
امروز  کرد:  تصریح  وی 
جهت‌گیری کلی کشور توجه به بخش 
خصوصی در راستای شعار سال است 
و صنایع ایران در خودرو و غیر از 
آن باید به بخش خصوصی واگذار 
شود به ویژه که در کشور ما اشخاص 
توانمندی برای در اختیار گرفتن 
مدیریت شرکت‌های خودروساز 
وجود دارند و رهبری هم مکررا بر 
خصوصی‌سازی خودروسازی در 

کشور تاکید کرده‌اند.
عضو هیات نمایندگان اتاق 
ایران اظهار کرد: امروز شاهد هستیم 
که دولت از صنعت خودرو برای 
جبران کمبود بودجه استفاده می‌کند 
و در این صنعت با تمرکز بر این 

خط‌مشی سیاستگذاری و اعمال نفوذ 
می‌کند. امیدواریم در دولت چهاردهم 
دولت با سیاستگذاری درست در 
تامین بودجه به گونه‌ای عمل کند 
که برای این کار نیاز به اعمال نظر 
در سیاست‌های بنگاه‌های دولتی 
نداشته باشد. طبیعی است که وقتی 
ریاست یک واحد تولیدی همچون 
شرکت‌های خودروساز با یک 
شخص وابسته به دولت باشد منابع 
مالی بنگاه و سیاستگذاری حاکم بر 
این بنگاه در جهت تامین منافع دولت 
پیش می‌رود و جبران کسری بودجه 

را در دستور کار قرار می‌دهد.

یزدان ‌بخش در پاسخ به سوالی 
درباره شمار شرکت‌های خودروساز 
ایرانی گفت: هر کشوری بسته به 
جمعیت و مساحت نیاز به خودرو 
دارد و شرکت‌های خودروساز با 
تولید خودروهای گوناگون رضایت 
عمومی را نسبت به تعداد و تنوع 
محصولات جلب می‌کنند و البته 
مطلوب این است که در تولید خودرو 
به بازارهای فراملی فکر کرد همچون 
سیاستی که کره جنوبی پیش گرفته در 
حالی که عمر خودروسازی در این 

کشور از ایران کمتر است.
وی اضافه کرد: به باور من در 

ایران تولیدات دو شرکت بزرگ 
خودروساز برای پاسخگویی به 
شمار و تنوع مدل‌های موردنیاز 
در جامعه‌ای با ویژگی‌های ایران 
کافی است و بنابراین شمار بالای 
خودروسازهایی که در کشور انواع 
خودروهای سواری و باری را تولید 
می‌کنند می‌تواند ریشه در موضوعات 
غیراقتصادی داشته باشد و منافع 
کشور را در امور دیگری از جمله 
سیاست بین‌الملل تامین کند و به 
عبارت دیگر این الزامات سیاسی بوده 
که به افزایش شمار خودروسازهای 

کشور انجامیده است.

ضرورت خصوصی‌سازی ساختاری خودروسازان

گروه اقتصادی - یک کارشناس 
اقتصادی با بیان اینکه متاسفانه در 
کشور ما ، اقتصاد اولویت نیست، 
گفت: اگر هدف اصلی دولت آینده 
بهبود وضعیت اقتصادی باشد، آن 
موقع می‌توانیم بررسی کنیم که سایر 
الزامات و زمینه‌ها برای تحقق رشد 

اقتصادی چه مواردی هستند.
دولت آینده در شرایطی روی کار 
خواهد آمد که باید برای تحقق اهداف 
برنامه هفتم توسعه برنامه‌ریزی کند. 
اهدافی مهم در حوزه اقتصادی نظیر 
رسیدن به رشد اقتصادی هشت درصد 
که باید ببینیم کاندیدا‌ها برای تحقق این 

مهم چه طرح و برنامه‌ای دارند.
مرتضی عزتی؛ اقتصاددان و عضو 
هیئت‌علمی دانشگاه تربیت‌مدرس ،با 
اشاره به اهمیت بالای رشد اقتصادی 
برای کشور اظهار داشت: در ایران و 
سایر کشورها، تحقق رشد اقتصادی 
الزاماتی دارد. به‌گونه‌ای که هدف 
و سیاست‌های کلی کشور باید در 

خدمت رسیدن به این مسیر باشد.

وی افزود: اگر سیاست‌های 
اقتصادی و کلی کشور، اولویتی 
غیر از رشد اقتصادی داشته باشند، 
نمی‌توانیم انتظار داشته باشیم که رشد 
اقتصادی مطلوب تحقق یابد. چراکه 
رشد اقتصادی محدود به یک ، سه و 
چهار درصد مد نظر نیست و این‌ها 
رشد اقتصادی مطلوب در تعریف رشد 
پایدار و مناسب کشور‌ها محسوب 
نمی شوند. به ویژه کشوری نظیر ایران 
که منابع بسیار زیادی دارد، می‌بایست 
رشد اقتصادی بالای ۱۰ درصد داشته 
باشد و به نظرم از الان تا ۲۰ سال 
آتی ظرفیت اقتصادی رشد بالای ۱۰ 

درصد را داریم.
این کارشناس اقتصادی با بیان 
اینکه متاسفانه در کشور ما ، اقتصاد 
اولویت نیست، ادامه داد: اقتصاد فرع 
مسائل دیگر است و اهداف دیگر در 
اولویت قرار دارند و اقتصاد فدای 
آن‌ها می‌شود؛ بنابراین این یک مانع 
بزرگ در راه تحقق رشد اقتصادی بالا 
در کشورمان است. اما اگر این مانع 

برداشته شود و هدف اصلی دولت 
بهبود وضعیت اقتصادی باشد، آن 
موقع می‌توانیم بررسی کنیم که سایر 
الزامات و زمینه‌ها چه مواردی هستند.

وی خاطر نشان کرد: برخی 
زمینه‌ها در وضعیت اقتصادی 
تحت‌تأثیر عوامل سیاسی، امنیتی و 
... هستند؛ مثل تحریم‌های اقتصادی، 
عدم عضویت در FATF، مسائل 
امنیتی موجود و روابط سرد بین‌المللی 
کشورها از جمله موانعی هستند که 
حتی اگر بخواهیم اولویتمان هم اقتصاد 
باشد، باز هم نیازمند برطرف‌کردن 
موانع مذکور هستیم. البته باید توجه 
داشت زمانی که اولویت اقتصاد باشد، 
باید این موانع هم برطرف شود؛ چرا 
که این‌ها موانع اصلی رشد اقتصادی 

بالا هستند.
از  بعد  داد:  ادامه  عزتی 
برطرف‌کردن این موانع، مسئله بسیار 
مهم، مربوط به سیاست‌گذاری مبتنی بر 
علم اقتصاد است. بهترین و دقیق‌ترین 
راه تحقق هر هدف و برنامه‌ای در 

دنیا، بهره مندی از علم در آن مسئله 
و موضوع است؛ بنابراین در موضوع 
مسائل اقتصادی هم علم اقتصاد 
بهترین ابزار برای تحقق رشد اقتصادی 

بالاست.
به گفته وی اگر مقام مسئولی 
به علم اقتصاد باور داشته باشد و از 
علم اقتصادی برای سیاست‌گذاری 
و برنامه‌ریزی استفاده کند، با شرط 
لازم مبنی بر اینکه مسئولان و مدیران 
اقتصادی کشور را از متخصصان و 
عالمان آن حوزه انتخاب کند؛ نتایج 

مثبتی رقم خواهد خورد.
بنابراین، اگر چنین روندی فراهم 
شود، می‌توانیم انتظار داشته باشیم که 
بهترین زمینه‌ها برای رشد اقتصادی 
کشور مهیا شده است. اگر غیر از این 
باشد و انتخاب مسئولان اقتصادی به 
اصطلاح جناحی و حذفی باشد و اینکه 

در جناح سیاسی رئیس‌جمهور هم از 
بهترین‌های اقتصادی استفاده نشود، 
نتیجه لازم به دست نخواهد آمد. 
به‌گونه‌ای که اگر افرادی که قصد دارند 
زمام امور را به دست بگیرند، به اولویت 
اقتصاد و برطرف‌کردن موانع اقتصادی 
باور نداشته باشند، قطعاً مناسب بهبود 
وضعیت اقتصادی کشور نخواهند 
بود. هرچند اینکه انتظار داشته باشیم 
مسئولان اقتصادی دولت، جناحی 
و سیاسی فکر نکنند، انتظار درستی 
نیست و قطعاً در مسیر جناحی و 
گروهی خودشان حرکت خواهند 
کرد. اما بااین‌حال، هرچقدر در دامنه 
جناح نامزدها، متخصصان برجسته‌تر 
و افراد صاحب‌نظر اقتصادی وجود 
داشته باشند، آن کاندیدا امکان بهتری 
برای تشکیل تیم اقتصادی قوی و مؤثر 

خواهد داشت.

دانشگاه  اقتصاد  استاد 
تربیت‌مدرس یادآور شد: تجربه 
گذشته نامزد‌های ریاست‌جمهوری 
هم کم‌وبیش نشان می‌دهد که بعضی‌ها 
توان اجرایی دارند و برخی هم ندارند. 
برخی در دولتی کار کرده‌اند که رشد 
اقتصادی خوبی داشته است و برخی 
هم در دولت‌های گذشته نبوده‌اند؛ 
اما در سازمان‌هایی حضور داشته و 
کارنامه و توان آن‌ها مشخص می‌کند 
که می‌توانند برای بهبود وضعیت 
اقتصادی اقدام کنند یا خیر؛ بنابراین 
مردم می‌توانند این موارد را تشخیص 
دهند؛ البته به این شرط که مردم هم 
درک کنند که اولویت اقتصادی مهم 
است. اگر مردم به این باور برسند که 
نامزد مورد نظر خود را  کورکورانه 
انتخاب نکنند و بر اساس توانایی‌های 
آن‌ شخص رای دهند، ممکن است که 

وضعیت اقتصادی بهتر شود.
وی تأکید کرد: به‌هرحال 
عوامل دیگر نظیر سیاست‌های کلی 
و روابط بین‌المللی کاملا در اختیار 
رئیس‌جمهور نیست، هرچند که 
می‌تواند تلاش کند تا مسائل بهبود پیدا 
کند و این موضوع می‌تواند کمک کند 
تا وضعیت اقتصادی قدری بهتر شود.

عزتی در خصوص اجرای برنامه 
هفتم توسعه نیز گفت: در کشور ما 
دولت‌ها معمولاً با برنامه‌های پنج‌ساله 
توسعه کاری نداشته‌اند و کار خودشان 
را انجام داده‌اند. این در حالی است که 
اهداف در برنامه‌های توسعه در این 
سال‌ها، اهدافی نبوده و نیست که بر 
اساس یک سری محاسبات علمی 
و اقتصادی شکل‌گرفته باشد. بلکه 
اینها هدف هایی هستند که بدون 
هیچ مبنای عملی، صرفاً گفته‌اند که 

فلان عدد را برای فلان شاخص قرار 
دهید. حتی در برنامه هفتم توسعه هم 
به‌هیچ‌وجه محاسبات اقتصادی مبتنی 
بر برنامه‌ریزی انجام نشده است و مثلًا 
رشد اقتصادی هشت درصد نوشته 
شده است؛ اما به این توجه نشده 
است که شرایط موجود این اجازه را 
نمی‌دهد که به این عدد برسیم. چرا 
که موانعی نظیر عدم سرمایه‌گذاری 
خارجی، تحریم‌ها و FATF را داریم 
و اجازه نمی‌دهد که به رشد اقتصادی 

بالا برسیم.

استاد اقتصاد دانشگاه تربیت مدرس؛

رئیس جمهور آینده، شما دیگر عددسازی نکنید!

گروه اقتصادی  -  کارشناس بازار  
سرمایه گفت: بورس همچنان با خروج 
سنگین پول حقیقی همراه است و در حالی 
که ارزش معاملات خرد سهام در شرایط 
جالبی نیست و محدودیت دامنه نوسان هم 

مزید بر علت شده است.
رباب وفایی کارشناس بازار سرمایه 
گفت: این هفته نیز محدودیت دامنه نوسان 

۲ درصد برای سهام و ۴ درصد برای 
صندوق‌های سهامی برقرار بود. بورس 
همچنان با خروج سنگین پول حقیقی همراه 
است و در حالی که ارزش معاملات خرد 
سهام در شرایط جالبی نیست دامنه نوسان 

۲% هم مزید بر علت شده است.
این کارشناس بازار سرمایه در ادامه 
اظهار کرد: در میانه هفته شاهد بهتر شدن 
معاملات و افزایش نماد‌های مثبت بودیم که 
متاسفانه دوام نیاورد. تلاش بازار ساز برای 

حمایت از سهام شاخص ساز در حالی ادامه 
دارد که سهام شرکت‌های کوچک و متوسط 
به حال خود رها شده اند. تابلوی معاملات 
ماحصل وعده‌های است که بویی از واقعیت 
نداشت و جز بازی با پول و روان سهامدار 

چیزی عاید نشد. 
او در ادامه بیان کرد: اگر بازار در حال 
شناسایی یک کف جدید باشد نیاز دارد 
که چندین بار این ناحیه را تست کند و 
هیجان‌های افزایش تقاضا یا عرضه پیش 

می‌آید. این هفته بانکی‌ها با لیدری تجارت 
کمی بهتر معامله شدند، این نماد‌ها نیز 
ریزش‌های سنگینی تجربه کردند، بانک 
تجارت بر اثر تسویه مطالبات ارزی خود 
۱۹ همت شناسایی کرد. در همین مثبت‌های 

این گروه هم شاهد فروش حقیقی‌ها هستیم!
وفایی در نهایت گفت: ساعت 
معاملات صندوق‌های سهامی و اهرمی 
مشابه سهام تا ساعت ۱۲:۳۰ شد. دلار نیما 
هم در ادامه روند رو به رشد خود به ۴۲,۶۰۰ 
رسید و همچنین معاون وزیر صمت مطرح 
کرد که هفته‌ای یک روز برق واحد‌های 

صنعتی قطع می‌شود.

بازار سهام همچنان سوار بر نوار خروج پول حقیقی‌ها

شخصی که قرار است رئیس جمهور شود و قصد دارد سیاست تثبیت اقتصادی را اجرا 
کند، نمی‌تواند وزیر اقتصادی را بیاورد که همراه سیاست تعدیل است؛ بنابراین باید 
نامزد ریاست جمهوری در این روزها، وزیر اقتصادش را اعلام کند که چه کسی خواهد بود.
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